
Veduty 

 

Výběrová vyobrazení měst a obcí, pocházející převážně z 18. století, jsou zde 

zveřejněna pro vystižení jejich podoby z časů vzniku Schallerovy Topografie. 

Převzata byla pro svou dokumentační hodnotu pouze z níže citovaných 

publikací. Vzhled panských sídel z 19. století dokumentuje obsáhlé 

patnáctisvazkové dílo Augusta Sedláčka Hrady, zámky a tvrze Království 

českého (1882–1927), které již bylo publikováno v reprintu i v elektronické 

verzi. Proto je zde znovu nezveřejňujeme, ale uvádíme pouze odkazy na 

vyobrazení z publikací, které je uvádějí v posledních letech. 

 

 

Výběrový soupis vyobrazení obcí k 4. svazku Schallerovy Topografie 

 
Aš  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 42 
(1. pol. 19. stol.) 
 
Bakov nad Jizerou  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 48 
 
Bělá  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 76 
 
Benátky nad Jizerou  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 82  
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 81 
 
Benátky nad Jizerou – Nové Benátky  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 82  
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 81, 269 
 
Benešov  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 87 
 
Beroun  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 99, 
100 



 
Boleslav – Stará Boleslav  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 211, 
212 
 
Boskovice  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 197 
 
Bozkov  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 205 
 
Brandýs nad Labem  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 211, 
212, 213, 214 
 
Brno  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 233, 
235, 236, 237, 293 
 
Brodce  
Karel KUČA, Města, městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 322 
(zámek a kostel náleží obci Horky nad Jizerou) 
 
Březno  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 377 
 
Česká Lípa  
Jaroslav PANÁČEK – Marie VOJTÍŠKOVÁ – Ladislav SMEJKAL, Z dějin České Lípy, 
Česká Lípa 1999, s. 6, 44, 74, 82–83, 84–85, 96 
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 510, 
512, 514 
 
České Budějovice  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 528, 
529, 532, 533, 535, 536, 538, 539, 542 
 
Dolní Bouzov  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 688 
 
Dražice  
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 80 
 
Františkov  
Svatopluk TECHNIK, Liberec minulosti a současnosti, Ústí nad Labem 1980, s. 39 (plán 
bitvy u Liberce z r. 1757) 
 
Frýdlant  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 839 
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 



s. 71 
 
Grabštejn  
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého, 10, Boleslavsko, Praha 1997, 
s. 225 
 
Házmburk  
Tomáš DURDÍK, Ilustrovaná encyklopedie českých hradů, Praha 1999, s. 153 (okolo pol. 
19. stol.) 
 
Hejnice  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 59  
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 64 
 
Hodonín  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 102, 
103 
 
Hradec Králové  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 262, 
s. 275 
 
Hrádek nad Nisou  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 301 
 
Hrubá Skála  
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 139,140 (zámek) 
Tomáš DURDÍK, Ilustrovaná encyklopedie českých hradů, Praha 1999, s. 199 (40. léta 
19. stol.) 
 
Chomutov  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 438–
439 
 
Chrastava  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 462, 
463 
 
Jablonné v Podještědí  
Emanuel POCHE, Umělecké památky Čech, 1, Praha 1977, s. 561 (kostel) 
 
Janův Důl 
Svatopluk TECHNIK, Liberec minulosti a současnosti, Ústí nad Labem 1980, s. 39 (plán 
bitvy u Liberce z r. 1757) 
 
Javorník  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 600 
 



Jičín  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 645, 
646, 655 
 
Josefův Důl  
Karel KUČA, Města, městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 750 
(vyobr. r. 1899) 
 
Karlštejn  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 816, 
818 
 
Klášter Hradišt ě nad Jizerou  
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého, 10, Boleslavsko, Praha 1997, 
s. 123–128 
 
Kokonín (součást Jablonce nad Nisou)  
Karel KUČA, Města, městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 519 
 
Kosmonosy  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku., 3, Praha 1998, s. 75  
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 233 (klášterní kostel) s. 234 (zámek), s. 235 (loretánská kaple) 
 
Kost  
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 118, 119 (hrad) 
 
Křinec  
Pavel VLČEK, Ilustrovaná encyklopedie českých zámků, Praha 1999, s. 328 (zámek)  
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého, 10, 1895, s. 374 (zámek) 
 
Kuncberk  
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého, 10, 1895, s. 376 (zámek) 
 
Lanškroun  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 3, Praha 1998, s. 329 
 
Lemberk  
Tomáš DURDÍK, Ilustrovaná encyklopedie českých hradů, Praha 1999, s. 324 (1. pol. 
19. stol.)  
Pavel VLČEK, Ilustrovaná encyklopedie českých zámků, Praha 1999, s. 335 
 
Liberec  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 3, Praha 1998, s. 427, 
431, 433 Roman KARPAŠ a kol., Kniha o Liberci, Liberec 2004, s. 24, 58, 59 
 
Litom ěřice  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 3, Praha 1998, s. 527–
530 



 
Malá Skála  
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 135 
 
Markvartice  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 3, Praha 1998, s. 771 
 
Mělník  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 3, Praha 1998, s. 799 
 
Michalovice  
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého, 10, Boleslavsko, Praha 1997, 
s. 212, 213 
 
Mimoň  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 3, Praha 1998, s. 920 
(vyobrazení k roku 1806) 
 
Mladá Boleslav  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 4, Praha 2000, s. 28–29 
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 68/225 
 
Mnichovo Hradiště  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 4, Praha 2000, s. 76  
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 71 
 
Most  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 4, Praha 2000, s. 162–
163, 166 
 
Mšeno nad Nisou (součást Jablonce nad Nisou)  
Karel KUČA, Města, městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2, Praha 1997, s. 519 
 
Netolice  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 4, Praha 2000, s. 318, 
320 
 
Nové Město pod Smrkem  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 4, Praha 2000, s. 433 
 
Nymburk  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 4, Praha 2000, s. 524, 
s. 526 
 
Olomouc  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 4, Praha 2000, s. 589, 
592, 593, 594, 596, 598, 613, 615, 616, 620, 623  



 
Opočno  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 4, Praha 2000, s. 725  
 
Ostašov  
Svatopluk TECHNIK, Liberec minulosti a současnosti, Ústí nad Labem 1980, s. 39 (plán 
bitvy u Liberce z r. 1757) 
 
Pardubice  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 5, Praha 2004, s. 46, 47 
 
Poděbrady  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 5, Praha 2002, s. 283 
 
Postoloprty  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 5, Praha 2004, s. 402 
 
Praha  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 5, Praha 2002, s. 433, 
434, 473, 481–483, 493, 494–498, 503, 508–512, 519 
 
Příchovice  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 6, Praha 2004, s. 222 
(1. pol. 19. stol.) 
 
Rokycany  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 6, Praha 2004, s. 337 
 
Roudnice nad Labem  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 6, Praha 2004, s. 391, 
392 
 
Rožďalovice  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 6, Praha 2004, s. 433  
 
Rožďálovice  
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého, 10, 1895, s. 349 (zámek) 
 
Sobotka  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 6, Praha 2004, s. 774 
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 125 (roubený patrový dům) 
 
Stará Boleslav  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 1, Praha 1996, s. 211, 
212 
 
Staré Město pražské  
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 5, Praha 2002, s. 433, 
434, 473 



 
Stráž pod Ralskem  
Tomáš DURDÍK, Ilustrovaná encyklopedie českých hradů, Praha 1999, s. 473 (Ralsko) 
 
Sychrov  
Jiří KROPÁČEK a kol., Severní Čechy. Krajina, historie, umělecké památky, Praha 1981, 
s. 28/129 
 
Zvířetice  
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého, 10, Boleslavsko, Praha 1997, 
s. 101, 104 
 
Železný Brod  
Jan UHLÍŘ, Železný Brod. Fotografie, pohlednice, tiskoviny a jiné sběratelské zajímavosti, 
Železný Brod 2001, 6–8 s. 


